
Folketingets forhandlinger. (277) 

4411 15/5 52: 1. beh. af f. t. 1. om Det nordiske Råd. 4412 

[Hans Hedtoft.] 
Der var en række enkeltheder i lovfor- 

slaget, jeg kunne gøre nogle bemærkninger 
til, men da den højtærede udenrigsminister 
har sagt, at han fandt det rimeligt, at 
der blev etableret en udvalgsbehandling, 
nævner jeg dem blot. Det er ikke en hemme- 
lighed for offentligheden, at jeg er ked af, 
at den indstilling, der oprindelig blev af- 
givet og som indeholdt bestemmelser om, 
at  stats- og udenrigsminister skulle være 
permanente medlemmer af Det nordiske 
Råd, er blevet ændret. Jeg har forstået, at 
den danske udenrigsminister havde ønsket 
at bevare denne bestemmelse, men måtte 
bøje sig for henstillinger, der er fremført fra 
anden side. Med adresse til tinget her, 
men også med adresse til vore broderparla- 
menter ønsker jeg fra denne talerstol at ud- 
tale det håb, at de nordiske stats- og uden- 
rigsministre, uanset om de ikke bliver per- 
manente medlemmer, hvis deres tid på nogen 
måde tillader det, ved hvert eneste ordinært 
møde i Det nordiske Råd vil sætte en ære i 
at kaste glans over rådets møder og være til- 
stede, såvidt det lader sig gøre. Jeg udtaler 
altså dette håb. 

En anden bemærkning vedrørende det 
tekniske vil jeg også gerne gøre herfra i rela- 
tion til de bemærkninger, den højtærede 
udenrigsminister gjorde om de sekretariater, 
der skal indrettes. Jeg vil rette den hen- 
stilling til den høje regering, at man som 
leder af dette sekretariat, som den drivende 
kraft, søger at finde en højt kvalificeret og 
nordisk interesseret mand og ikke lader det 
være, om jeg så må sige, en almindelig sekre- 
tæropgave, der går ind i den daglige rutine- 
mæssige administration i udenrigsministeriet 
홢 det må vel være udenrigsministeriet, Det 
nordiske Råd bliver henlagt under, efter 
den ordning, der nu er lavet. Jeg henstiller 
altså, at man søger at finde en virkelig kvali- 
ficeret embedsmand, som selv er nordisk 
indstillet, har virkelig nordiske interesser, 
og som på linie med regeringens nordiske 
interesser kan gøre det daglige arbejde. 

Jeg henstiller til partierne, når der skal 
vælges repræsentanter til dette nordiske råd, 
at vi fra alle sider bestræber os for at få 
virkelig velkvalificerede og virkelig inter- 
esserede folk delegeret til Det nordiske Råd. 
Det kommer til at spille en stor rolle, tror jeg, 
for den virksomhed, rådet vil kunne udøve. 

Der foreligger efter min opfattelse en hel 
serie konkrete opgaver, som. kan løses af 
Det nordiske Råd, men det er helt afhængigt 
af først og fremmest de menige medlemmers 
arbejdsvilje og arbejdsindsats, i hvor stor 
udstrækning det vil kunne lykkes at få disse 
opgaver løst. Jeg tror på, at Det nordiske 
Råd kan bidrage til udviklingen af et større, 
fællesskab i det Norden, der er vort hjem- 
sted, og som det er vor opgave på alle om- 
råder at søge gjort til et eksempel for hele 
verden. 

Jeg skal med disse få bemærkninger til- 
lade mig overfor det høje folketing på mit 
partis vegne at anbefale det foreliggende 
lovforslag. 

Elgaard: Det er med den største glæde, 
jeg på venstres vegne kan anbefale dette lov- 
forslag om et nordisk råd til vedtagelse. Jeg 
føler også trang til at takke den danske 
regering, fordi den har været så imødekom- 
mende indstillet overfor dette forslag og har 
fremsat det her. Jeg kan deltage i den be- 
klagelse, det ærede medlem hr. Hans Hed- 
toft fremsatte af, at vi ikke har stats- og 
udenrigsminister som faste medlemmer af" 
rådet, men det måtte altså for øjeblikket 
ændres. 

Det arbejde, vi har udført med denne sag 
ved de møder, der er afholdt i de forskellige 
landes hovedstæder, har formet sig således, 
at forhandlingerne, begrundelserne, udform- 
ningen har været et fælles arbejde, og jeg 
kunne ord til andet, hvis jeg ville, holde 
en længere tale og gentage det, som det 
ærede medlem hr. Hans Hedtoft sagde. Det 
føler jeg ingen trang til; jeg er overbevist om, 
at hvis denne opgave gribes rigtigt an, vil 
den kunne sætte dybe og gode spor i de nor- 
diske staters samarbejde. Under disse for- 
handlinger i de nordiske lande har der også 
været enkelte møder, hvor der blev givet 
udtryk for adskillige betænkeligheder, og 
jeg tør sige, at det ærede medlem hr. Hans 
Hedtofts iver, interesse og varme hjerte for 
denne opgave har øvet en absolut over- 
vindende indflydelse på adskillige repræsen- 
tanter fra nogle af de nordiske lande. 

Jeg anbefaler lovforslaget til vedtagelse. 

Thestrup: På mit partis vegne kan jeg an- 
befale det foreliggende lovforslag. Der er 
dels i bemærkningerne til lovforslaget, dels i 
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